
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 06 DE JULHO DE 2023 Nº 0497   

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA

ERRATA - PORTARIA Nº350/2023 DE 05 DE JULHO DE 2023 A Portaria Nº. 350/2023 de 05 de julho de 2023, publicada na 

edição nº, 0496, de 05 de julho de 2023, do Diário Oficial do Município de Santa Quitéria - CE tem pela presente, por lapso de 

digitação a seguinte correção: Onde se lê: Art. 1º - Exonerar a senhora, MARA RUBIA XIMENES VIEIRA, inscrita no CPF nº 

702.033.853-49, do cargo de provimento em comissão, DIRETORA ESCOLAR DE NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 

A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, integrante da estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Leia-se: CONSIDERANDO, que a servidora pública municipal, 

matrícula nº 1092581, lotada na Secretaria de Educação Básica, no cargo de DIRETORA ESCOLAR DE NÍVEL 2 – 

UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE, requereu sua exoneração no dia 

05 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido a senhora, MARA RUBIA XIMENES VIEIRA, inscrita no CPF nº 

702.033.853-49, do cargo de provimento em comissão, DIRETORA ESCOLAR DE NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 

A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, integrante da estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de julho 

de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita 

Municipal.

*** *** *** 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE 

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS - 

Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-01.020623-SEPLAN – Objeto: Aquisição de água mineral, Gás 

Liquefeito de Petróleo (GPL-13) e vasilhames para atender as necessidades de todas as secretarias municipais de 

Santa Quitéria/CE.  – Espécie: Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo licitatório. 

BENEFICIÁRIO 01: SENADOR SA COMERCIAL DE GLP LTDA - CNPJ Nº 35.379.116/0001-68, com o valor de R$ 

80.090,00 e BENEFICIÁRIO 02: FRANCISCO C. M. NETO LTDA - CNPJ Nº 45.923.262/0001-66, com o valor de R$ 

24.763,00. Perfazendo um Valor Total de R$ 104.853,00. Data da Homologação: 06.07.2023 – Fundamentação Legal: 

Inciso VI, art. 13, Decreto Federal nº 10.024/19 – Secretária Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças (Órgão 

Gerenciador): - Gleiciane Alcantara Protasio.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: Extrato do Contrato – Termo Original: 

CONTRATO Nº 02.060723-SEB – Processo Originário: Tomada de Preços nº PCS- 01.070223-SEDUC – Objeto: 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ANTÔNIO DONATO DE ARAÚJO NO DISTRITO DE AREAL NO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Educação Básica – Contratada: Moreira Mesquita Engenharia e 

Serviços LTDA - CNPJ Nº 21.691.178/0001-04 – Valor Global R$ 405.687,05 (quatrocentos e cinco mil seiscentos e 

oitenta e sete reais e cinco centavos)) – Data da Assinatura do Contrato: 06/07/2023 – Vigência: 12 (dose) meses – 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Liliana Castor Farias (CONTRATANTE); Antônio Erison 

Moreira de Mesquita (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: Extrato do Contrato – Termo Original: 

CONTRATO Nº 01.060723-SEB – Processo Originário: Tomada de Preços nº PCS- 02.070223-SEDUC – Objeto: 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA SALUSTIANO PINTO NO DISTRITO DE MACARAÚ NO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de EDUCAÇÃO BÁSICA – Contratada: NORTH EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS EIRELI CNPJ Nº 35.131.683/0001-09 – Valor Global R$ 438.591,06 (quatrocentos e trinta e oito mil 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 06 DE JULHO DE 2023 QUINTA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

quinhentos e noventa e um reais e seis centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 06/07/2023 – Vigência: 12 (dose) 

meses – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Liliana Castor Farias  (CONTRATANTE); Sergio 

Ponte Ribeiro Parente  (CONTRATADA).

*** *** *** 


	Página 1
	Página 2

